
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.02150
 

DEL 06/09/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

Estensione della fornitura ed applicazione del quinto d'obbligo contrattuale di cui alla RdO n.2749047, ai sensi dell’ex art.106 

comma 12 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - C.I.G.: 8637864EDB.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

All_1 4    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Economico Patrimoniale 

Budget e Controllo di Gestione Attività Tecniche - (LAG) 

Attività Tecniche - (VEN) Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Venosa 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

SEDE DISTRETTUALE DI MELFI - 757 32330,00  SEDE DISTRETTUALE DI LAURIA - 756 9394,00 

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/4 

 

                                      Il Dirigente della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 
 

PREMESSO:   

 che con D.D.G. ASP n. 2017/00636 del 10/10/2017 è stato approvato e adottato il nuovo  regolamento per la 

predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti;  

 che con D.D.G. ASP n. 2017/00640 del 10/10/2017 sono stati individuati i titolari delle  strutture a valenza 

gestionale autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali  proprie e delegate dal Direttore Generale;   

RICHIAMATA la determinazione n.2021/D.00633 del 12.03.2021, avente ad oggetto: "Emergenza COVID-19. 

Procedura negoziata telematica per l’affidamento della fornitura di beni (app.elettromedicali, attrezzature sanitarie, 

arredi) per allestimento reparto COVID del POD di Chiaromonte - Aggiudicazione.”; 

CONSIDERATO: 

 che la procedura negoziata di cui sopra, interamente gestita mediante MePA, giusta RdO n.2749047, è stata 

aggiudicata alla Società LAWS MEDICAL EQUIPMENT Srl di Montescaglioso (MT) per un importo pari a € 

173.658,87  (IVA esclusa); 

 che detta fornitura ha riguardato l’allestimento del reparto COVID del POD di Chiaromonte;  

 che nel contempo sono pervenute a questo Ufficio ulteriori richieste di acquisto da parte di altre UU.OO. 

aventi carattere di urgenza, ovvero: 

- fornitura di beni (attrezzature sanitarie ed  arredi) per allestimento nuovo reparto di Emodialisi del POD di 

Lauria;  

- fornitura di n.1 ecotomografo cardiologico, completo di sonde e software cardio-vascolare, per la UOSD 

Scompenso Cardiaco operante nel PO di Melfi, giusta nota Prot.86847 del 02.09.2021 del Responsabile 

della medesima Unità Operativa, Dott. Salvatore Gubelli; 

ATTESO che, per ciò che concerne l’acquisto di un ecotomografo cardiologico, lo stesso si è reso necessario in 

quanto la precedente apparecchiatura in dotazione alla U.O. richiedente è stata trasferita per utilizzo in altra sede, ciò 

ha comportato la  sospensione delle attività dell’ambulatorio dello Scompenso Cardiaco operante nel PO di Melfi; 

EVIDENZIATA l’urgenza di assicurare alle UU.OO. richiedenti quanto sopra richiesto al fine di garantire l’ordinario 

svolgimento delle attività e quindi evitare eventuali disservizi agli operatori sanitari e soprattutto all’utenza;    

RICHIAMATI: 

 l’art.3 del Disciplinare di gara della procedura RdO n.2749047 che recita: “Qualora, nel corso dell'esecuzione 

del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui  trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo 

aggiudicato,  il Fornitore espressamente accetta di adeguare  la  fornitura  oggetto  del  presente  contratto,  

ai  sensi  dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 (Quinto d’obbligo)”;  

 l’ex art.106 comma 12 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) del D.L. n.50/2016 che recita:”La 

stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 

alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto 

alla risoluzione del contratto”;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/4 

 

  il D.lgs. n. 50/2016, art.36, comma 2, lett. a);   

 il D.lgs. n. 50/2016, art.36, comma 6;   

  il D.lgs. n. 50/2016, art.58;   

 la  Legge n.120 dell’11/09/2020 art.1 co.2 lett. a) (Contratti sotto soglia) convertita dal Decreto Legge n.77 del  

31/05/2021 che consente alle stazioni appaltanti, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.lgs. 

50/2016 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere all'affidamento diretto di 

servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00;   

PRESO ATTO: 

 della congruità dell’offerta economica fatta pervenire dalla Società  LAWS MEDICAL EQUIPMENT Srl di 

Montescaglioso (MT), giusta nota ns. Prot.85650 del 31.08.2021 (All.), per un importo totale pari a € 

34.200,00 (IVA esclusa); 

 data l’urgenza, della disponibilità da parte della medesima Società alla consegna delle apparecchiature di che 

trattasi con immediatezza; 

ACCERTATA la possibilità, in virtù di quanto sopra emarginato,  di poter ricorrere ai sensi dell’ex art.106 comma 12 

del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nonchè ai sensi dell’art.3 e dell’art.6 del Disciplinare di gara di cui alla procedura 

RdO n.2385778, al quinto d’obbligo contrattuale in favore della Società LAWS MEDICAL EQUIPMENT Srl di 

Montescaglioso (MT),  entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, pari a € 34.731,77 (IVA esclusa);   

EVIDENZIATO che, per l'appalto originario è stato acquisito il seguente C.I.G. 8637864EDB e che le varianti di 

importo sotto soglia comunitaria, che non superino il 20% del contratto originario, non necessitano di separato Codice 

Identificativo di Gara; 

VERIFICATA d’Ufficio, in fase di gara presso gli organi competenti, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n.50 del 2016,  la 

documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, nonchè,  il possesso dei requisiti tecnico-

professionali in capo alla Società aggiudicatrice;   

RITENUTO pertanto di poter ricorrere, ai sensi dell’ex art.106 comma 12 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nonchè,  

ai sensi dell’art.3 del Disciplinare di gara di cui alla procedura RdO n.  2749047, ad un aumento del quinto d’obbligo 

contrattuale per la fornitura di beni (app.elettromedicali, attrezzature sanitarie, arredi), in  favore della Società LAWS 

MEDICAL EQUIPMENT Srl di Montescaglioso (MT), per un  importo pari a € 34.200,00 (IVA esclusa); 

 

DETERMINA 

1. la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del                

provvedimento; 

2. Di ricorrere ai sensi dell’ex art.106 comma 12 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, nonchè, ai sensi dell’art.3 e 

dell’art.6 del Disciplinare di gara di cui alla procedura RdO n. 2749047, ad aumento del quinto d’obbligo 

contrattuale per la fornitura di beni (app.elettromedicali, attrezzature sanitarie, arredi) da destinare alle UU.OO. 

richiedenti richiamate in premessa, in favore della Società LAWS MEDICAL EQUIPMENT Srl di 

Montescaglioso (MT), per un  importo pari a € 34.200,00 (IVA esclusa) ; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/4 

 

3. Che la spesa determinata complessiva , pari ad Euro 41.724,00 (IVA inclusa), farà carico sugli appositi conti 

economici aziendali “AT.IMMOB.MATER.04.01_attrezzature sanitarie e scientifiche” e 

“AT.IMMOB.MATER.05.01_mobili e arredi di tipo sanitario e non”; 

4. Di dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post – informazione concernete il presente 

affidamento ed obblighi derivanti dall’art.29 del  D.lgs.  n.50/2016 e ss.mm.ii.) è soddisfatto con la pubblicazione 

del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente  nel sito web dell’ASP, 

pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del sito Aziendale ASP;   

5. Che tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’Ufficio Tecnico di Lagonegro;     

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento, immediatamente esecutivo, alle UU.OO. segnate in copertina 

per il seguito di competenza. 

 

 
 
 

 
Anna Maria Mattia

 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


